
 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 1 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 2 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 3 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 4 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 5 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 6 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 

 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 7 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 

 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 8 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 9 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 

 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 10 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 

 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 11 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 12 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 13 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 14 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 15 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 16 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 17 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 18 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 

 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 19 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 20 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 21 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 

 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 22 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 23 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 24 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 25 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 26 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 27 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 

DECRETO Nº 6409/2023 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV da Constituição Federal; art. 90, VII da 
Constituição do Estado e art. 73, VI da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 360-2023, 
que concedeu férias à servidora Elaine 
Aparecida de Souza Dias Araújo, ocupante 
do cargo de Diretora de Ouvidoria; 
CONSIDERANDO a necessidade de 
designar substituto para cobrir a ausência 
da servidora, uma vez que o cargo que 
ocupa é de grande importância para a 
Administração Municipal; 

 

DECRETA 

 
Art. 1º. Fica designado, em caráter 
precário, o servidor Patrik Magno as Silva, 
ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, para substituir a servidora 
Elaine Aparecida de Souza Dias Araújo, no 
cargo de Diretor de Ouvidoria, no período 
de gozo de suas férias, do período de 
28.07.2023 a 06.08.2023, concedidas 
através da Portaria nº 360-2023. 
 
Art. 2º. Para fazer jus às atribuições do 
cargo assumido, o designado perceberá o 
equivalente ao nível do cargo de Diretor de 
Ouvidoria, disposto na Tabela de Níveis e 
Vencimentos do Plano de Cargos Salários 
do Município. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 28.07.2023, revogadas as 
disposições em contrário, em especial o 
Decreto nº 6408-2023. 
 
 

REGIST
RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 31 de julho de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 363/2023 

 
NOMEIA MEMBROS DA JUNTA 
JULGADORA DE PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS SANITÁRIOS E 
CONTÉM OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM;  

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 
133-2023, que instituiu o novo Código 
Sanitário do Município de Carandaí, e a Lei 
Estadual nº 13.317-1999, que instituiu o 
Código de Saúde do Estado de Minas 
Gerais; 
CONSIDERANDO que dentre os 
dispositivos contidos na legislação 
municipal, em seu Capítulo VIII está 
previsto o Processo Administrativo 
Sanitário; e 
CONSIDERANDO que para a abertura de 
Processo Administrativo Sanitário – PAS é 
necessário instituir junta julgadora e as 
instâncias de julgamento; 
 
   

RESOLVE 
 
Art. 1º. A junta julgadora de Processo 
Administrativo Sanitário será instituída 
para julgar o recurso do Auto de Infração 
lavrado por autoridade autuante, constitui-
se autoridade julgadora de primeira 
instância e será composta por 03 (três) 
membros, sendo: 
I – Pelo Agente Coordenador de Vigilância 
Sanitária; 
II – Por um fiscal sanitário; 
III – Por um fiscal sanitário; 
 
§ 1º. Os membros da junta não poderão 
estar impedidos de atuar no processo 
instaurado, aplicando ainda as causas de 
impedimentos e suspeição previstos no 
Código de Processo Civil. 
 
§ 2º. Nos casos em que o número de 
fiscais sanitários em exercício regular da 
função for insuficiente para compor a junta 
julgadora, caberá ao Secretário Municipal 
de Saúde nomear membro dentre os 
servidores efetivos que estejam lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde, 
preferencialmente aqueles que 
desempenham suas funções na vigilância 
sanitária. 
 
Art. 2º. A autoridade julgadora de segunda 
instância será o Secretário Municipal de 
Saúde. 
 
Art. 3º. Autoridade julgadora de terceira 
instância será o Prefeito Municipal. 
 
Art. 4º. Deverão ser cumpridos, pela junta 
julgadora e pelas autoridades, em todas as 
instâncias, os prazos, os ritos e as formas, 
dispostos na Lei Complementar nº 133-
2023. 
 
Art. 5º. Todas as decisões proferidas 
sobre os recursos deverão apresentar-se 
por meio de relatório fundamentado e 
devidamente assinado. 
 
Art. 6º. A participação na junta julgadora é 
considerada serviço público relevante e 
não será remunerada. 
 
Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 31 de julho de 2023. 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 364/2023 

 
CONCEDE LICENÇA 

MATERNIDADE 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Raiane Maria Andrade Pereira, 
protocolado sob o nº 3392, em 28.07.2023; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder licença maternidade à 
servidora Raiane Maria Andrade Pereira, 
ocupante dos cargos de Professora I e 
Professora de Apoio, por 180 (cento e 
oitenta) dias, do período de 26.07.2023 a 
21.01.2024. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 26.07.2023. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 31 de julho de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 

PORTARIA Nº 100/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 

 

 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Marcelo Batista Leivas ocupante 
do cargo de Auxiliar Administrativo do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 28 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 

 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, no 
período de 31/07/2023 à 11/08/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Julho de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Julho de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 101/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 

 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Larizza de Carvalho Lima 
Oliveira ocupante do cargo de Nutricionista 
do Hospital Municipal Santana de 
Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 

 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Nutricionista, no período de 
09/08/2023 à 07/09/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Julho de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Julho de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 102/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 

 

 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Rosilene Maria de Sousa 
ocupante do cargo de Recepcionista do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Recepcionista, no período de 
02/08/2023 à 31/08/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Julho de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Julho de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 103/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 

 

 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Thiago Francisco de Paula 
ocupante do cargo de Recepcionista do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 29 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Recepcionista, no período de 
01/08/2023 à 30/08/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Julho de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Julho de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

PORTARIA Nº 104/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 

 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Dalva Ferreira de Paula 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais do Hospital Municipal Santana de 
Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, no 
período de 01/08/2023 à 30/08/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Julho de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Julho de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

PORTARIA Nº 105/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 

 

 

 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Larissa Kelly Aparecida da Silva 
Oliveira ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem do Hospital Municipal 
Santana de Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem, no 
período de 01/08/2023 à 30/08/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Julho de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Julho de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 106/2023 
 

DESIGNA SERVIDORA 
MUNICIPAL 

 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 73 e 
74 da LOM; 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º - 
Estender as funções da servidora 
municipal Miriane Nairara Rodrigues, de 
seu cargo de carreira Nutricionista, lotado 
na Autarquia Hospital Municipal Santana 
de Carandaí, para exercer as funções de 
Supervisor de Nutrição e Dietética de 
09/08/2023 a 07/09/2023 período de férias 
da servidora Larizza de Carvalho Lima 
Oliveira.  

 
Art. 2º - 

Para fazer jus às atribuições da função 
estendida, a servidora perceberá uma 
gratificação, conforme disposto na Tabela 
de Funções de Gratificação – Anexo VII, 
do Plano de Cargos Salários da Autarquia 
Hospital Municipal Santana de Carandaí - 
Lei Ordinária n° 2355/2020.  



 

 
  

Edição 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023                Página 30 de 30  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 138 – Segunda - Feira, 31 de Julho de 2023 

Art. 3º - 
Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Art. 4° - 
Revogam-se as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE 

 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 

31 de Julho de 2023. 
 
 
 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente  

 
 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 

Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Julho de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 107/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO 

 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Edivaldo Augusto de Paulo; 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 

 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

Férias-Prêmio referente ao 1° Decênio, ao 
servidor municipal Edivaldo Augusto de 
Paulo, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
por 01 mês, no período de 31/07/2023 a 
29/08/2023. 

 
 
 Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 
 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Julho de 2023. 

 
 

 
Lorena Carvalho Biazuti 

Diretora Presidente 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 

 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Julho de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0089/2022 
Aditivo: 03 Credor: CONSTRUTORA 
TAVARES E SILVA EIRELI - ME CNPJ: 
06.341.112/0001-92 Assinatura: 
09/02/2023 Vigência: 30/06/2023 Termo: 
ACRÉSCIMO DE ITEM(NS) Processo: 
B00005022 Modalidade: TOMADA DE 
PREÇOS Total: R$ 10.365,06 (dez mil, 
trezentos e sessenta e cinco reais e seis 
centavos) Objeto: Constitui objeto do 
presente instrumento a alteração 
qualitativa do Contrato Administrativo nº 
089/2022, mediante a substituição das 
janelas de alumínio (item 7.2 da planilha 
original licitada) por janelas de ferro, visto 
que as janelas de alumínio são fabricadas 
em tamanho padrão, e necessita-se de 
janelas com largura de 1,80m, com 
fundamento legal na alínea "a" do inciso I 
c/c o §1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, 
para melhor adequação às finalidades de 
interesse público. 

 


